
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 6

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 60

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ      

   Στην Ερμούπολη σήμερα 28 Φεβρουαρίου 2024, ημέρα Τετάρτη και  ώρα 11:00 η Δημοτική
Επιτροπή του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα του
Δημοτικού  Συμβουλίου  του  Δήμου,  ύστερα  από  την  με  αριθ.  πρωτ.  3982/23-2-2024  έγγραφη
πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 72
παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 4623/2019 και
του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 και
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το άρθρο 9 του
Ν. 5056/2023 (ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023).
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη
συνεδρίαση ονομαστικά οι:

         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                    
                                                                                          
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                              ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                
2. ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ               
3. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
4. ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ
5. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ                                      
6. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                      

Παρών  στην  συνεδρίαση  ήταν  ο  κ.  Νικόλαος  Αμπανόπουλος  από  την  Δημ.  Παράταξη
«Σύρος  Εξ΄Αρχής»,  ως  εκπρόσωπος  της  αντίστοιχης  Δημ.  Παράταξης  στην  Δημοτική
Επιτροπή του Δήμου Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν.
5056/2023, Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024) ο οποίος και  αποχώρησε πριν την
έναρξη του 2ου θέματος.

Παρών  στην  συζήτηση,  είναι  η  δημοτική  υπάλληλος  Αμαλία  Μαραγκού,  ως  γραμματέας  της
Δημοτικής  Επιτροπής του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης.              

Η δημοτική σύμβουλος και μέλος της Δημοτικής Επιτροπής κ. Μαυρίκου Μαρία αποχώρησε πριν την
έναρξη του 2ου θέματος.                                                         
                                            
                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 60

ΘΕΜΑ 3ο: Αποζημίωση αιρετών για την συμμετοχή τους, ως μέλη, στις συνεδριάσεις της
Δημοτικής Επιτροπής.

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη :

1. Την  προφορική  εισήγηση  του   Προέδρου,  ο  οποίος  θέτει  υπόψη  του  Σώματος  το  με  αρ.
πρωτ.:3708/20-2-2024 έγγραφο  του  Αντιδημάρχου  Διοικητικών  Υπηρεσιών/ΚΕΠ/Δημοτικής
Αστυνομίας το οποίο έχει ως εξής:

«ΘΕΜΑ:Αποζημίωση των Αιρετών για την συμμετοχή τους, ως μέλη, στις Συνεδριάσεις της Δ.Ε." 

1

ΑΔΑ: 9ΛΚΡΩΗΟ-ΤΡΩ



    Σε συνέχεια της σημερινής (20/02/2024) Συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, σας αποστέλλω
την γραπτή εισήγησή μου με το εν θέματι αντικείμενο και παρακαλώ, όπως εξεταστεί η δυνατότητα
να αποσταλεί σχετική επιστολή στο Υπουργείο Εσωτερικών και στην Κ.Ε.Δ.Ε προς ενημέρωσή τους
και την λήψη τυχόν ενεργειών για την θετική επίλυση του θέματος. 

   Από τις 01/01/2024 έναρξη της νέας Δημοτικής Περιόδου συστάθηκε η Δημοτική Επιτροπή, η
οποία είναι πλέον ένα υπέρ-όργανο με σημαντικές αρμοδιότητες, αλλά και συνεπακόλουθες ευθύνες
για τους Αιρετούς Δημοτικούς Συμβούλους που είναι μέλη της. Ο κάθε Δημοτικός Σύμβουλος που
είναι  μέλος  της  Δημοτικής  Επιτροπής  προκειμένου  να  ανταποκριθεί  με  επάρκεια,  γνώση  του
αντικειμένου που έχει τεθεί για συζήτηση και λήψη σχετικής απόφασης και τεκμηριωμένη άποψη,
απαιτείται  να διαθέσει  πολύ χρόνο,  τόσο για την ενημέρωσή του, όσο και για  την μελέτη των
πολυσέλιδων  εισηγήσεων  των  θεμάτων,  καθώς  και  να  μεταβεί  στις  Υπηρεσίες  του  Δήμου  για
διευκρινήσεις, πληροφορίες και ότι άλλο απαιτηθεί. Επίσης σε αρκετές περιπτώσεις απαιτούνται και
περαιτέρω μετακινήσεις του, σε διάφορα σημεία του Δήμου μας, για να κάνει ο ίδιος επί τόπου
«αυτοψία»,  προκειμένου  να  διαπιστώσει  ιδίοις  όμμασι,  εάν  τα  αναγραφόμενα  στις  διάφορες
εισηγήσεις  κονδύλια,  για  έργα,  υπηρεσίες,  δαπάνες  και  προμήθειες,  ανταποκρίνονται  στην
πραγματικότητα, ούτως ώστε να μπορεί να τα ψηφίσει κι αυτός με ήσυχη τη συνείδησή του, αλλά
και χωρίς να κινδυνεύει να αντιμετωπίσει αργότερα, πιθανούς οικονομικούς καταλογισμούς αλλά και
να έρθει  αντιμέτωπος με  ποινικές  ή  αστικές  ευθύνες  διώξεις  που ελλοχεύουν για  τα  μέλη της
Δημοτικής Επιτροπής, από την πιθανή ψήφιση μίας δαπάνης, που θα είναι απόρροια λαθεμένης ή
ελλιπούς γνώσης ενός θέματος, λόγω ανεπαρκούς διερεύνησης, μη ενδελεχούς ελέγχου και μελέτης
του και όχι βέβαια από σκοπιμότητες. 

  Ως εκ τούτου διαφαίνεται, ότι είναι αδικία να μην δικαιούνται αποζημίωση για τη συμμετοχή τους
στις συνεδριάσεις της Δημοτικής Επιτροπής οι  Δημοτικοί  Σύμβουλοι που είναι  μέλη της, Παρότι
αντικειμενικά ο φόρτος των καθηκόντων τους, είναι επιβαρυμένος κι εν πολλοίς πολλαπλάσιος από
τη συμμετοχή των Δημοτικών Συμβούλων, στις συνήθεις τρέχουσες συνεδριάσεις του Δημοτικού
Συμβουλίου. Η ανωτέρω επισήμανσή μου Περί "αδικίας" ενισχύεται και από το γεγονός ότι αντίθετα
έχει προβλεφθεί σχετική αποζημίωση για τους περιφερειακούς Συμβούλους που συμμετέχουν στην
αντίστοιχη Επιτροπή των Περιφερειών. Συγκεκριμένα, στους Αιρετούς Περιφερειακούς Συμβούλους
που  είναι  μέλη  της  αντίστοιχης  Περιφερειακής  Επιτροπής,  καταβάλλεται  αποζημίωση  για  τη
συμμετοχή  τους  στις  συνεδριάσεις  της,  αφού  σύμφωνα  με  το  άρθρο  89  του  Ν.5003/2022
"Ρυθμίσεις  για  την αποζημίωση των περιφερειακών συμβούλων για  συμμετοχή σε  συνεδριάσεις
συλλογικών οργάνων", τροποποιείται το άρθρο 184 του Ν.3852/2010 και συγκεκριμένα στο εδάφιο
4 αναφέρει:  «Οι  περιφερειακοί  σύμβουλοι,  πλην αυτών  που  λαμβάνουν αντιμισθία,  δικαιούνται
αποζημίωσης  για  τη  συμμετοχή  τους  στις  συνεδριάσεις  του  περιφερειακού  συμβουλίου,  της
οικονομικής επιτροπής και των λοιπών διοικητικών επιτροπών. Η αποζημίωση για κάθε συνεδρίαση
και μέχρι τέσσερις (4) το πολύ συνεδριάσεις τον μήνα είναι ίση με ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) επί
της μηνιαίας αποζημίωσης του Περιφερειάρχη». Καταλήγοντας, θα ήθελα να εισηγηθώ να εξεταστεί
το  ενδεχόμενο  σύνταξης  σχετικής  επιστολής  και  εν  συνεχεία  αποστολή  αυτής  στο  Υπουργείο
Εσωτερικών και στην Κ.Ε.Δ.Ε., προκειμένου να επιλυθεί η συγκεκριμένη νομοθετική αστοχία, η
οποία  Θα  έχει  και  συμβολικό/ηθικό  πρόσημο,  πέραν  της  οικονομικής  αποζημίωσης,  αφού  θα
αναγνωρίσει  εν  τοις  πράγμασι,  τον  αντικειμενικά  και  ήδη  πολύ  αυξημένο  ρόλο,  αλλά  και  τις
σημαντικότατες  ευθύνες  των  Αιρετών  της  Τοπικής  Αυτοδιοίκησης  Α'  Βαθμού.  Παρακαλώ  όπως
καταχωρηθεί η εν λόγω εισήγησή μου στα πρακτικά της σημερινής Συνεδρίασης της Δημοτικής
Επιτροπής. 

2. Το  από  28/2/2024 έγγραφο της   κ.  Μαυρίκου Μαρίας  (δημοτική  σύμβουλος  και  μέλος  της
Δημοτικής Επιτροπής) με θέμα:  Αποζημίωση των Αιρετών για την συμμετοχή τους, ως μέλη, στις
Συνεδριάσεις της Δ.Ε." 

3.  Την με αρ. πρωτ. 3982/23-2-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης.

4. Το με αρ. πρωτ.:3502/8-2-2023 (ΑΔΑ 6Ο1ΙΟΡ1Ι-ΤΕΩ/8-2-2023) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 288/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2023».

2

ΑΔΑ: 9ΛΚΡΩΗΟ-ΤΡΩ



5. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης.

6. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει  την σύνταξη επιστολής και την αποστολή
της στο Υπουργείο Εσωτερικών και την ΚΕΔΕ με θέμα "Αποζημίωση των Αιρετών για την συμμετοχή
τους, ως μέλη, στις Συνεδριάσεις της Δημοτικής Επιτροπής" στην οποία να αναφέρονται εξής:

«Με τον νόμο 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α), στο άρθρο 9 «Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής» -
προσθήκη άρθρου 74Α του ν. 3852/10 και συγκεκριμένα στην παρ. 1 αναφέρεται ότι «από την
αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά
ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή
των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται n δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί
τις αρμοδιότητες αυτές».
    Ουσιαστικά, στη Δημοτική Επιτροπή (άρθρο 8 του νόμου 5Ο56/2Ο23 «Συγκρότηση Δημοτικής
Επιτροπής» μεταφέρονται όλες οι αρμοδιότητες των τριών εν λόγω συλλογικών οργάνων  του ν.
3852/2010 (87/Α) και συγκεκριμένα οι  αρμοδιότητες που καταγράφονται στο άρθρο 63 για την
εκτελεστική  επιτροπή,  στο  άρθρο  72  για  την  οικονομική  επιτροπή  και  στο  άρθρο  73  για  την
επιτροπή ποιότητας  ζωής.  Πέραν δε  των μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τα  τρία συλλογικά
όργανα, n Δημοτική Επιτροπή αναλαμβάνει και επιπρόσθετες αρμοδιότητες που αναφέρονται στον
ν. 5056/2023 (άρθρο 9, παρ.2).
  Στην  κείμενη  νομοθεσία,  για  την  άσκηση  των  αρμοδιοτήτων  της  Δημοτικής  Επιτροπής,  δεν
προβλέπεται αμοιβή ή αποζημίωση για συμμετοχή των μελών-δημοτικών συμβούλων στις
συνεδριάσεις της Δημοτικής Επιτροπής.
   Ωστόσο, όσον αφορά τον Β' βαθμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης -Περιφέρειες, στο άρθρο 23 του ν.
5056/2023 για  την  περιφερειακή επιτροπή  προβλέπεται  ότι  «οι  περιφερειακοί  σύμβουλοι,  πλην
αυτών  που  λαμβάνουν  αντιμισθία,  δικαιούνται  αποζημίωσης  για  τη  συμμετοχή  τους  στις
συνεδριάσεις  του  περιφερειακού  συμβουλίου,  της  περιφερειακής  επιτροπής  και  των  λοιπών
διοικητικών  επιτροπών.  Η  αποζημίωση  για  κάθε  συνεδρίαση  και  μέχρι  τέσσερις  (4)  το  πολύ
συνεδριάσεις τον μήνα είναι ίση με ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) επί της μηνιαίας αποζημίωσης του
Περιφερειάρχη».
   Σημειώνεται ότι η περιφερειακή επιτροπή ασκεί τις αρμοδιότητες της εκτελεστικής επιτροπής και
της οικονομικής επιτροπής που μεταφέρονται πλέον σε αυτήν (άρθρα 174 και 176 ν. 3852/10)
καθώς επίσης και επιπρόσθετες που καταγράφονται στο άρθρο 20, παρ. 2 του ν.5056/2023.
  Παρακαλούμε όπως εξεταστεί το ενδεχόμενο αποζημίωσης των αιρετών για την συμμετοχή τους,
ως  μέλη  στην  Δημοτική  Επιτροπή  διότι  θα  αναγνωριστεί  ο  αυξημένος  ρόλος  αλλά  και  οι
σημαντικότατες ευθύνες των αιρετών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019.  

8. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ

Εγκρίνει την σύνταξη επιστολής και την αποστολή της στο Υπουργείο Εσωτερικών και την ΚΕΔΕ με
θέμα "Αποζημίωση των Αιρετών για την συμμετοχή τους, ως μέλη, στις Συνεδριάσεις της Δημοτικής
Επιτροπής" στην οποία να αναφέρονται εξής:

«Με τον νόμο 5056/2023 (ΦΕΚ 163/Α), στο άρθρο 9 «Αρμοδιότητες Δημοτικής Επιτροπής» -
προσθήκη άρθρου 74Α του ν. 3852/10 και συγκεκριμένα στην παρ. 1 αναφέρεται ότι «από την
αυτοδιοικητική περίοδο που άρχεται την 1η.1.2024, όπου στην κείμενη νομοθεσία γίνεται αναφορά
ή παραπομπή στην οικονομική επιτροπή, την επιτροπή ποιότητας ζωής και την εκτελεστική επιτροπή
των δήμων, καθώς και στις αρμοδιότητες αυτών, εφεξής νοείται n δημοτική επιτροπή, η οποία ασκεί
τις αρμοδιότητες αυτές».
    Ουσιαστικά, στη Δημοτική Επιτροπή (άρθρο 8 του νόμου 5Ο56/2Ο23 «Συγκρότηση Δημοτικής
Επιτροπής» μεταφέρονται όλες οι αρμοδιότητες των τριών εν λόγω συλλογικών οργάνων  του ν.
3852/2010 (87/Α) και συγκεκριμένα οι  αρμοδιότητες που καταγράφονται στο άρθρο 63 για την
εκτελεστική  επιτροπή,  στο  άρθρο  72  για  την  οικονομική  επιτροπή  και  στο  άρθρο  73  για  την

3

ΑΔΑ: 9ΛΚΡΩΗΟ-ΤΡΩ



επιτροπή ποιότητας  ζωής.  Πέραν δε  των μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τα  τρία συλλογικά
όργανα, n Δnμοτική Επιτροπή αναλαμβάνει και επιπρόσθετες αρμοδιότητες που αναφέρονται στον
ν. 5056/2023 (άρθρο 9, παρ.2).
  Στην  κείμενη  νομοθεσία,  για  την  άσκηση  των  αρμοδιοτήτων  της  Δημοτικής  Επιτροπής,  δεν
προβλέπεται αμοιβή ή αποζημίωση για συμμετοχή των μελών-δημοτικών συμβούλων στις
συνεδριάσεις της Δημοτικής Επιτροπής.
   Ωστόσο, όσον αφορά τον Β' βαθμό Τοπικής Αυτοδιοίκησης -Περιφέρειες, στο άρθρο 23 του ν.
5056/2023 για  την  περιφερειακή επιτροπή  προβλέπεται  ότι  «οι  περιφερειακοί  σύμβουλοι,  πλην
αυτών  που  λαμβάνουν  αντιμισθία,  δικαιούνται  αποζημίωσης  για  τη  συμμετοχή  τους  στις
συνεδριάσεις  του  περιφερειακού  συμβουλίου,  της  περιφερειακής  επιτροπής  και  των  λοιπών
διοικητικών  επιτροπών.  Η  αποζημίωση  για  κάθε  συνεδρίαση  και  μέχρι  τέσσερις  (4)  το  πολύ
συνεδριάσεις τον μήνα είναι ίση με ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) επί της μηνιαίας αποζημίωσης του
Περιφερειάρχη».
   Σημειώνεται ότι η περιφερειακή επιτροπή ασκεί τις αρμοδιότητες της εκτελεστικής επιτροπής και
της οικονομικής επιτροπής που μεταφέρονται πλέον σε αυτήν (άρθρα 174 και 176 ν. 3852/10)
καθώς επίσης και επιπρόσθετες που καταγράφονται στο άρθρο 20, παρ. 2 του ν.5056/2023.
  Παρακαλούμε όπως εξεταστεί το ενδεχόμενο αποζημίωσης των αιρετών για την συμμετοχή τους,
ως  μέλη  στην  Δημοτική  Επιτροπή  διότι  θα  αναγνωριστεί  ο  αυξημένος  ρόλος  αλλά  και  οι
σημαντικότατες ευθύνες των αιρετών της Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α΄ Βαθμού».

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                             ΤΑ ΜΕΛΗ      

            ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                          
                                                                                                  
          ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                  ΧΑΛΚΙΑΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ
 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                

ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ                     

                                                                         ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ

                                                                                  

4

ΑΔΑ: 9ΛΚΡΩΗΟ-ΤΡΩ


		2024-03-05T12:50:42+0200
	Athens




